INDICAÇÃO Nº 395/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Jose

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a limpeza dos

bueiros da Avenida Santos Dumont, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presença de resíduos sólidos, folhas e sedimentos tem comprometido o

funcionamento adequado do sistema de drenagem, o que pode causar sérios transtornos,

principalmente em períodos de chuvas intensas. Falta de conservação dessas estruturas pode

resultar em alagamentos, danos ao asfalto e transtornos à mobilidade urbana. Além disso, o

acúmulo de água parada favorece a proliferação de vetores de doenças, representando riscos à

saúde pública.

Limpeza periódica e preventiva dos bueiros é uma medida simples, porém essencial,

para garantir o escoamento eficiente da água da chuva, evitar a degradação do pavimento e

assegurar mais segurança para pedestres, ciclistas e motoristas. Realização desse serviço

contribuirá diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, prevenindo

problemas futuros e demonstrando um compromisso com a preservação do espaço urbano e com

o bem-estar coletivo.

Manter os dispositivos de drenagem em boas condições é um investimento que reflete

em vias mais seguras, duráveis e organizadas, além de promover um ambiente urbano mais

limpo e saudável para todos.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse pedido e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de realizar a

limpeza dos bueiros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 03 de outubro

de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR